
DO/S S125
01/07/2020
306327-2020-ES

Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 1 / 5

El presente anuncio en el sitio web de TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:306327-2020:TEXT:ES:HTML

España-Lorca: Transporte de correspondencia por carretera
2020/S 125-306327

Anuncio de licitación

Servicios

Base jurídica:
Directiva 2014/24/UE
Apartado I: Poder adjudicador
I.1) Nombre y direcciones

Nombre oficial: Servicio Murciano de Salud
Número de identificación fiscal: Q8050008E
Dirección postal: Carretera Nacional 340, km 589, Diputación La Torrecilla
Localidad: Lorca (Murcia)
Código NUTS: ES620 Murcia
Código postal: 30817
País: España
Persona de contacto: Ana Vidal Martínez
Correo electrónico: contratacion.area3.sms@carm.es 
Teléfono:  +34 968489373
Direcciones de internet:
Dirección principal: https://www.carm.es
Dirección del perfil de comprador: https://www.carm.es

I.2) Información sobre contratación conjunta

I.3) Comunicación
Acceso libre, directo, completo y gratuito a los pliegos de la contratación, en: https://www.carm.es
Puede obtenerse más información en la dirección mencionada arriba
Las ofertas o solicitudes de participación deben enviarse por vía electrónica a: https://licitacion.sms.carm.es
La comunicación electrónica exige que se utilicen herramientas y dispositivos no disponibles de forma general. 
Es posible acceder de forma libre, directa, completa y gratuita a estas herramientas y dispositivos, en: https://
licitacion.sms.carm.es

I.4) Tipo de poder adjudicador
Autoridad regional o local

I.5) Principal actividad
Salud

Apartado II: Objeto
II.1) Ámbito de la contratación

II.1.1) Denominación:
Servicio de recogida y transporte de muestras clínicas y mensajería para centros sanitarios del Área III
Número de referencia: CSE/1300/1100945903/20/PA

II.1.2) Código CPV principal

01/07/2020 S125
https://ted.europa.eu/
TED

Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

1 / 5

mailto:contratacion.area3.sms@carm.es
https://www.carm.es
https://www.carm.es
https://www.carm.es
https://licitacion.sms.carm.es
https://licitacion.sms.carm.es
https://licitacion.sms.carm.es


DO/S S125
01/07/2020
306327-2020-ES

Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 2 / 5

60160000 Transporte de correspondencia por carretera

II.1.3) Tipo de contrato
Servicios

II.1.4) Breve descripción:
Servicio de recogida y transporte de muestras clínicas y mensajería para centros sanitarios del Área III.

II.1.5) Valor total estimado
Valor IVA excluido: 419 935.24 EUR

II.1.6) Información relativa a los lotes
El contrato está dividido en lotes: no

II.2) Descripción

II.2.1) Denominación:

II.2.2) Código(s) CPV adicional(es)
60161000 Servicios de transporte de paquetes

II.2.3) Lugar de ejecución
Código NUTS: ES620 Murcia
Emplazamiento o lugar de ejecución principal:
Área III de Salud del Servicio Murciano de Salud.

II.2.4) Descripción del contrato:
Asegurar una comunicación rápida y eficaz entre el Hospital Universitario Rafael Méndez (HURM) y el resto 
de centros del Área III de Salud, al objeto de poder llevar a cabo de forma adecuada el transporte al servicio 
de laboratorio del HURM las muestras obtenidas para la realización de todas las analíticas prescritas por los 
profesionales de los centros de salud y consultorios médicos que se encuentran en las distintas poblaciones y 
pedanías en el ámbito territorial del Área III de Salud, el transporte de mensajería (valija, paquetería, etc.) entre 
el HURM, los demás centros del Área III de Salud y del Servicio Murciano de Salud (otros hospitales, Centro 
Regional de Hemodonación, etc.), así como el transporte de medicamentos desde el servicio de farmacia del 
HURM a la Residencia de Personas Mayores Domingo Sastre de Lorca, dependiente del Instituto Murciano de 
Acción Social (IMAS).

II.2.5) Criterios de adjudicación
El precio no es el único criterio de adjudicación, y todos los criterios figuran únicamente en los pliegos de la 
contratación

II.2.6) Valor estimado
Valor IVA excluido: 209 967.62 EUR

II.2.7) Duración del contrato, acuerdo marco o sistema dinámico de adquisición
Duración en meses: 24
Este contrato podrá ser renovado: sí
Descripción de las renovaciones:
El contrato se podrá prorrogar por un plazo máximo de dos años, siendo obligatoria para el adjudicatario dicha 
prórroga si el SMS avisara con al menos dos meses de antelación a la finalización del plazo de duración del 
contrato.

II.2.10) Información sobre las variantes
Se aceptarán variantes: no

II.2.11) Información sobre las opciones
Opciones: no

01/07/2020 S125
https://ted.europa.eu/
TED

Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

2 / 5



DO/S S125
01/07/2020
306327-2020-ES

Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 3 / 5

II.2.12) Información sobre catálogos electrónicos

II.2.13) Información sobre fondos de la Unión Europea
El contrato se refiere a un proyecto o programa financiado con fondos de la Unión Europea: no

II.2.14) Información adicional

Apartado III: Información de carácter jurídico, económico, financiero y técnico
III.1) Condiciones de participación

III.1.1) Habilitación para ejercer la actividad profesional, incluidos los requisitos relativos a la inscripción en un 
registro profesional o mercantil
Lista y breve descripción de las condiciones:
Primera opción: conforme a lo establecido en el artículo 77.1.b) LCSP, mediante la presentación del 
correspondiente certificado de encontrarse la empresa debidamente clasificada como contratista de servicios 
en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público (Rolecsp) o, en su caso, en el 
Registro de Licitadores de la Región de Murcia en el grupo R, subgrupo 9, categoría 1.
Segunda opción:
a) acreditación de la solvencia económica y financiera;
b) acreditación de la solvencia técnica o profesional.

III.1.2) Situación económica y financiera
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

III.1.3) Capacidad técnica y profesional
Criterios de selección indicados en los pliegos de la contratación

III.1.5) Información sobre contratos reservados

III.2) Condiciones relativas al contrato

III.2.1) Información sobre una profesión concreta

III.2.2) Condiciones de ejecución del contrato:
La ejecución del contrato se realizará conforme a las condiciones que figuran en el presente Pliego de 
Cláusulas Administrativas Particulares y el correspondiente Pliego de Prescripciones Técnicas, junto a los 
anexos y apéndices que se adjunta y resto de documentación complementaria, todos los cuales tendrán 
carácter contractual, así como con las instrucciones que para su ejecución diere al contratista el responsable 
del mismo.

III.2.3) Información sobre el personal encargado de la ejecución del contrato

Apartado IV: Procedimiento
IV.1) Descripción

IV.1.1) Tipo de procedimiento
Procedimiento abierto

IV.1.3) Información sobre un acuerdo marco o un sistema dinámico de adquisición

IV.1.4) Información sobre la reducción del número de soluciones u ofertas durante la negociación o el diálogo

IV.1.6) Información sobre la subasta electrónica

IV.1.8) Información acerca del Acuerdo sobre Contratación Pública
El contrato está cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública: sí

IV.2) Información administrativa

IV.2.1) Publicación anterior referente al presente procedimiento

01/07/2020 S125
https://ted.europa.eu/
TED

Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

3 / 5



DO/S S125
01/07/2020
306327-2020-ES

Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 4 / 5

IV.2.2) Plazo para la recepción de ofertas o solicitudes de participación
Fecha: 10/08/2020
Hora local: 14:00

IV.2.3) Fecha estimada de envío a los candidatos seleccionados de las invitaciones a licitar o a participar

IV.2.4) Lenguas en que pueden presentarse las ofertas o las solicitudes de participación:
Español

IV.2.6) Plazo mínimo durante el cual el licitador estará obligado a mantener su oferta
Duración en meses: 9 (a partir de la fecha declarada de recepción de ofertas)

IV.2.7) Condiciones para la apertura de las plicas
Fecha: 14/08/2020
Hora local: 10:00
Lugar:
Sala de juntas del Hospital Universitario Rafael Méndez.

Apartado VI: Información complementaria
VI.1) Información sobre la periodicidad

Se trata de contratos periódicos: no

VI.2) Información sobre flujos de trabajo electrónicos
Se aceptará la facturación electrónica

VI.3) Información adicional:

VI.4) Procedimientos de recurso

VI.4.1) Órgano competente para los procedimientos de recurso
Nombre oficial: Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Dirección postal: Avenida General Perón, 38, 8.ª
Localidad: Madrid
Código postal: 28071
País: España
Teléfono:  +34 913491319
Fax:  +34 913491441
Dirección de internet: http://www.minhap.gob.es/es-ES/Servicios/Contratacion/TACRC

VI.4.2) Órgano competente para los procedimientos de mediación

VI.4.3) Procedimiento de recurso
Información precisa sobre el plazo o los plazos de recurso:
Se aplicará el régimen relativo al recurso especial en materia de contratación regulado en el artículo 44 y 
siguientes LCSP, según se establece en el apartado 21.2 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares.

VI.4.4) Servicio del cual se puede obtener información sobre el procedimiento de recurso
Nombre oficial: Servicio Jurídico del Servicio Murciano de Salud
Dirección postal: C/ Central, 7, edificio Habitamia I, 7.ª planta, Espinardo
Localidad: Murcia
Código postal: 30100
País: España
Teléfono:  +34 968288036
Fax:  +34 968288424
Dirección de internet: http://www.murciasalud.es

01/07/2020 S125
https://ted.europa.eu/
TED

Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

4 / 5

http://www.minhap.gob.es/es-ES/Servicios/Contratacion/TACRC
http://www.murciasalud.es


DO/S S125
01/07/2020
306327-2020-ES

Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto 5 / 5

VI.5) Fecha de envío del presente anuncio:
26/06/2020

01/07/2020 S125
https://ted.europa.eu/
TED

Servicios - Anuncio de licitación - Procedimiento abierto
Suplemento al Diario Oficial de la Unión Europea

5 / 5


